
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SAN GERVASIO BRESCIANO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 18/01/2023

 AREA FINANZIARIA 

Oggetto:  NOMINA DEL RUP PER L’ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA RELATIVA AI LAVORI FINANZIATI 
CON FONDI PNRR MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE COMPETITIVITÀ E CULTURA – COMPONENTE 
1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – INVESTIMENTO AVVISO 
MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" 

IL RESPONSABILE 

 
 VISTE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21/3/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 21/3/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il Triennio 2022/2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 2/4/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Risorse ed Obiettivi integrato con il Piano della Performance 2022-24;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 11/9/2022 con la quale si aderiva all’avviso pubblico 
in oggetto;

VISTO il decreto di nomina sindacale n. 5/2022 del 20/07/2022 con il quale è stata nominata Responsabile 
del Servizio economico e finanziario il rag. Giampaolo Andreocchi;

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di 
acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in 
corso d’opera” ed individua, per differenti scaglioni di importo, i soggetti abilitati ad effettuare la verifica 
della progettazione. Restano ferme le previsioni di cui all’art. 26, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 sulle 
attività di verifica effettuata dai soggetti indicati da tale disposizione.

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 
che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale;

Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» secondo 
cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di 
realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere nominato contestualmente alla 
decisione di acquisire i servizi e le forniture;

Riscontrata la carenza di personale in organico assumo il ruolo di responsabile unico del procedimento per 
la gara in oggetto in quanto in possesso dei relativi requisiti;

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di 
cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerata quindi la necessità di provvedere all’espletamento della procedura di gara relativa 
all’investimento di cui all’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" e di individuare il responsabile unico del 
procedimento;

D E T E R M I N A

1. di nominare il Sig. Giampaolo Andreocchi per il suo ruolo di Responsabile del servizio finanziario e della 
transizione digitale cat. D6 a responsabile unico del procedimento per l’investimento di cui all’Avviso 
Misura 1.4.3 "Adozione app IO" richiamato in oggetto, il cui incarico comprende anche le funzioni di 
direttore dell’esecuzione;

2. che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante 
in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della L. n. 221/2012, di 
iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati identificativi “pena la nullità degli 
atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”.

3. che la presente nomina a RUP venga comunicata al dip. Giampaolo Andreocchi, il quale provvederà 
contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di potenziale 
conflitto di interessi;

4. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune San Gervasio Bresciano, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 
TAR entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo on line, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010.

  

San Gervasio Bresciano,18/01/2023

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA   

 Giampaolo Andreocchi / InfoCert S.p.A. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


